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Staff Question #1 
Ref: A portion of Sheet 3 “Continuity Schedule” is reproduced below 

The table from Wasaga Distribution’ 2016 cost of service Decision1 which identified the 
principal and interest amounts approved for disposition, is reproduced below. 

 

a) OEB staff notes that the “OEB-Approved Disposition during 2016” and “Interest 
Disposition during 2016 – instructed by OEB” do not reconcile with the approved 
amounts in the 2016 cost of service Decision. 

Please reconcile differences. If the input into the Rate Generator Model is an error 
please provide corrections and OEB staff will make the necessary changes to the 
model.  

 

 

                                                           
1 EB-2015-0107 
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WDI Response: 
 
WDI acknowledges that there was an entry error for Account 1550- LV Variance 
Account. The correct amount should have been $2,295.36 instead of $1,878.90. WDI 
has made the correction to the Rate Generator Model – Continuity Schedule. WDI does 
note that in allocating the dispositions to the 1595 Sub-Account that the amount of 
$1,878.90 was actually entered and the difference of $416.46 will now be a variance on 
the Continuity Schedule.  
 
 
Staff Question #2 
Ref: Tab 3 Continuity Schedule 

Per Appendix A of the Chapter 3 Filing Requirements for Electricity Distribution Rate 
Applications for 2018 Rate Applications, “Any vintage Account 1595 Sub-Account is to 
be disposed only once, on a final basis. No further dispositions of these accounts are 
expected thereafter unless justified by the distributor”. 
 
Wasaga Distribution is requesting disposition of account 1595-2012 credit balance of 
$110,857 and account 1595-2014 debit balance of $145,086. 
 
a) Please confirm whether Wasaga Distribution has requested disposition of these 
 sub accounts previously. 
b)  When did the rate riders relating to IRM cease? 
c)  What audited financial statements did Wasaga Distribution base these dispositions 
 on previously and what do the balances pertain to? 
d)  Please explain why these amounts have not been written off. 
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WDI Response: 
 

WDI has not written of these disposition accounts before. WDI believes that Staff is 
referring to WDI’s 2016 Cost of Service Application where the balances for 1595-2012 
and 1595-2014 were entered into the EDDVAR Continuity Schedule (Tab 2). However, 
WDI would like staff to look at the same Continuity Schedule (Tab 5) – Allocation of 
Balances, where no allocation has been completed for these accounts. Therefore, WDI 
has not asked for disposition of these accounts before this Rate Application. 

 

Staff Question #3 
Ref: Additional Documentation dated October 24, 2018 and 1595 Workform 
 
Wasaga Distribution has requested disposition of residual balances in Account 1595, 
Sub-accounts 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 and 2016. Balances in several of these 
sub-accounts are large. Wasaga Distribution has not provided completed 1595 
Workforms for any of the rate riders as required per the 2019 Chapter 3 Filing 
Requirements. 

a) Please provide completed 1595 Workforms for all rate riders, ensuring that 
Step 3 is completed in the model.  

i) 2011 Workform should include one rate rider as approved. This 
analysis must not be combined on the same form as the 3 rate 
riders for 2013 dispositions (i.e. Account 1595 (2013). 

ii) 2013 Workform should include an analysis for all 3 rate riders, i.e. 
one for the reversal of rate rider previously approved in 2011, and 2 
new rate riders. 

iii) All other rate riders should also be completed in accordance with 
the Filing Requirements (where the residual is 10% or more of the 
original disposition amount). 
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WDI Response: 
 
In discussion with Board Staff it has now been agreed that the information previously 
provided is sufficient for part a)i) and ii). WDI had a model which was flawed as the 
Sections did not open when the greater than 10% parameter was reached. WDI has 
completed part iii) of this request and resubmitted the 1595 Workform Spreadsheet. 
 
 
Staff Question #4 
Ref: GA Analysis Workform  
 
Wasaga Distribution has not completed columns G and H for previous and current 
month’s unbilled amounts. Also, there are no reconciling items shown for the year-end 
unbilled adjustments. 

a) Does Wasaga Distribution bill its customers on calendar month basis? 
b) Given that the billings are generally not completed until two or three months after 

the year-end, how long does Wasaga Distribution keep its books open to record 
billings for all of the consumption for the year in that year (i.e. all revenues are 
recorded in the year of consumption)? 

 
WDI Response: 
 

a) WDI does bill its customers on a calendar month basis. 
b) All revenues are recorded in the year of consumption. WDI keeps its books open 

usually until the end of February to make any accruals and 1598 Reconciliation 
adjustments necessary. 

 

Additional Information; 

1. WDI discovered that the Continuity Schedule for Disposition and 
Recovery/Refund of Regulatory Balances (2012) was originally submitted 
incorrectly. WDI has revised Line 31 of the Continuity Schedule to reflect the 
proper balances. WDI will also make any necessary changes to the 1595 
Workform. 
 

2. WDI recognizes that it is requesting the disposition for several 1595 Sub-
Accounts with some of these sub-accounts having large balances. WDI has seen 
a severe decline in our Residential Retailer Customers (non-RPP) since some of 
these Rate Riders were originally formulated. WDI is proposing to combine all of 
the 1595 sub-accounts out of the model and develop a Rate Rider specific to the 
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total of those accounts for Group 1 DVA’s excluding 1589 and 1589 GA. This would 
allow for a combined disposition that would not create unfavourable inequity to one 
class. WDI has provided the data in tables on the following page to demonstrate the 
calculations that have given rise to this proposal. 

 

WDI is proposing a Rate Rider that goes over a two year disposition period in order to 
minimize rate impacts to the year that the Rate Riders disappear. WDI ran the Bill 
Impact table with these specific Rate Riders over one year which produced several 
customer classes with bill impacts greater than or equal to -20%. The Bill Impact table 
for two years is reproduced on the following page. 
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WDI Proposed Rate Riders for 1595 Sub-Accounts 
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WDI Bill Impact Table (Proposed Rates) 

 

 

 

All of which is respectfully submitted. 


